PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA

SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO DOS FEITOS E

CENTRAL DE MANDADOS JUDICIAIS DE CATANDUVA

Aos 24 dias do mês de abril de 2013, o Excelentíssimo Senhor Desembargador

Federal do Trabalho JOSÉ PITAS, Vice-Corregedor Regional, em cumprimento ao inciso

II do artigo 29 do Regimento Interno presidiu a Correição Ordinária, conforme Edital CR

nº 2/2013, divulgado em 8/3/2013 no DEJT (Edição 1.181/2013 – Caderno do TRT da 15ª

Região  –  página  3).  Presente  o  Juiz  Diretor  do  Fórum,  WAGNER  RAMOS  DE

QUADROS. Com base nos dados dos sistemas processuais SAP1G e e-Gestão, apurou-se,

no período de 9/5/2012 a 10/4/2013, o seguinte:

1 – ESTRUTURA FUNCIONAL:
(fonte: Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUIZ DIRETOR DO FÓRUM
WAGNER RAMOS DE QUADROS

2 – QUADRO DE SERVIDORES:

a) Lotação - Serviço de Distribuição dos Feitos:
(fonte: Coordenaria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

CILENE PAGLIARINI FERNANDES
(REQ)

- Fc-01 executante 1/6/2000

CLAUDIA M. CASSAVIA KARAM
MEIRELLES

AJJ 6/11/1992

LUCIENE BOCHINI AJA Fc-02 assistente 6/6/1997
MARCELO MELOTTO ROMERO TJA Fc-05 assist. diretor

distribuição
9/4/2012

VERA LUCIA PANCA FRANCO TJA Cj-02 diretora serviço distrib. 23/11/1992
TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 4
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO 1

1
SDF e CM de Catanduva

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

AJA – Analista Judiciário – área administrativa
AJJ - Analista Judiciário – área judiciária
REQ – Requisitado de município
TJA – Técnico Judiciário – área administrativa

b) Lotação – Central de Mandados Judiciais:
(fonte: Coordenadoria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

ALESSANDRO AZEVEDO AJ-OJA 21/9/1998
ANA PAULA SOUZA MARTINS PEREIRA
(REM)

AJ-OJA 27/4/2009

FERNANDA MONTRAGIO COSTA AJ-OJA 23/4/201
GILSON PAULO AVILA AJ-OJA 22/7/2010
MARIA AMÉLIA BORELLI PELLICANO
BAZILIO NOGUEIRA

AJA 08/04/13

MARIA DE LOURDES DONADON
MARSON

TJA Coordenador de CM 7/6/2006

YASURO YAMANAKA AJ-OJA 1/6/1998
TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 6
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO 1

AJA – Analista Judiciário – Área Judiciária
AJ-OJA – Analista Judiciário – Oficial de Justiça Avaliador
REM – Removido de outro órgão
TJA – Técnico Judiciário – Área Administrativa

c) Ausências, exceto férias – 9/5/2012 a 10/4/2013:
(fonte: Serviço de Registros Funcionais e Frequência)

Serviço de Distribuição de Feitos

SERVIDOR MOTIVO PERÍODO DIAS
CILENE PAGLIARINI
FERNANDES

curso ministrado pelo TRT 18 a 19/3/2013 2

CLAUDIA M. CASSAVIA
KARAM MEIRELLES

licença-saúde
licença-saúde
licença-saúde
licença-saúde
licença-saúde

9/5 a 21/7/2012
22/7 a 20/10/2012
21/10 a 19/12/2012
20/12 a 5/2/2013
6/2 a 7/3/2013

74
90
58
45
27

LUCIENE BOCHINI licença luto
licença-saúde
licença-saúde

curso ministrado pelo TRT

24 a 31/7/2012
12/11/2012
23/1/2013

18 a 19/3/2013

8
1
1
2

MARCELO MELOTTO ROMERO licença-saúde
curso ministrado pelo TRT

23/10/2012
18 a 22/2/2013

1
5

2
SDF e CM de Catanduva

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

VERA LUCIA PANCA FRANCO viagem a serviço
curso ministrado pelo TRT
curso ministrado pelo TRT

18/5/2012
20 a 21/9/2012
18 a 22/2/2013

1
2
5

TOTAL DE 322

Central de Mandados

SERVIDOR MOTIVO PERÍODO DIAS
ANA PAULA SOUZA MARTINS
PEREIRA

à disposição da justiça eleitoral
à disposição da justiça eleitoral

sab/dom/feriado(s) intercalado(s)
com ausência

compensação de dias trabalhados
em eleição/treinamento

27/9/2012
7/10/2012
3/2/2013

4/2/2013

1
1
1

1

MARIA AMELIA BORELLI
PELLICANO BAZILIO NOGUEIRA

licença-saúde
licença-saúde
licença-saúde
licença-saúde
licença-saúde

22 a 23/5/2012
26 a 27/7/2012

21/9/2012
8 a 11/10/2012

17 a 19/12/2012

2
2
1
4
3

MARIA DE LOURDES DONADON
MARSON

licença-saúde
sab/dom/feriado(s) intercalado(s)

com
ausência

11/10 a 19/12/2012
16 a 17/3/2013

69
2

GILSON PAULO AVILA sab/dom/feriado(s) intercalado(s)
com ausência

compensação de dias trabalhados
em plantão judiciário

8 a 9/12/2012

10/12/2012

2

2

TOTAL DE 91

d) Estagiários:
(fonte: Área de Controle de Estágio e Voluntariado)

NOME ÓRGÃO
 CONVENIADO

INÍCIO DO
ESTÁGIO

ADRIANA MAGNI PUPIM CIEE 16/2/2013

e) Ações de capacitação – 2012 (metas 15 do CNJ e 30, 31 e 32 do TRT-15):
(fonte: Seção de Capacitação de Servidores)

SERVIDORES HORAS
CLAUDIA M. CASSAVIA KARAM MEIRELLES 16
MARCELO MELOTTO ROMERO 425
VERA LUCIA PANCA FRANCO 57,5

3
SDF e CM de Catanduva

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

3 –  MOVIMENTAÇÃO (PETIÇÕES E EXPEDIENTES RECEBIDOS) -
2012:
(fonte: SAP 1G)

DESTINATÁRIO 2011 2012
1ª VARA 12943 14453
2ª VARA 17334 17566
SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO 1063 1411
PROTOCOLO INTEGRADO 1065 2036

TOTAIS 32405 35466

4 – MOVIMENTAÇÃO DA CENTRAL DE MANDADOS:
(fonte: Central de Mandados)

a) Diligências pendentes de distribuição aos Oficiais de Justiça:

UNIDADE QUANTIDADE RECEBIDO NA CM
1ª VARA 107 15 a 18/4/2013
2ª VARA 50 15 a 18/4/2013

TOTAL 157

b) Diligências distribuídas aos Oficiais de Justiça (2012):
(fonte: SAP 1G)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE
ALESSANDRO AZEVEDO 1064
GILSON PAULO ÁVILA 1027
ANA PAULA SOUZA MARTINS PEREIRA 4790
FERNANDA MONTRAGIO COSTA 208
YASURO YAMANAKA 1075

TOTAL 8164

c) Diligências pendentes de cumprimento (com prazo vencido):
(fonte: Central de Mandados)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE DATA MAIS ANTIGA

ALESSANDRO AZEVEDO 10 20/3/2013
GILSON PAULO ÁVILA 28 20/3/2013
ANA PAULA SOUZA MARTINS PEREIRA 0 -
FERNANDA MONTRAGIO COSTA 0 -
YASURO YAMANAKA 33 06/03/13

TOTAL 71

4
SDF e CM de Catanduva

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

5 – DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR:

Não houve determinações específicas.

6 - PENDÊNCIAS NO CADASTRO (CPF/CNPJ) – 10/4/2013:
(fonte: SAP 1 G)

UNIDADE QUANTIDADE

1ª VARA 138

2ª VARA 29

TOTAL 167

7 – DESPESAS DO FÓRUM – MÉDIA MENSAL (METAS 13, 14 e 15 do
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO TRT):
(fonte: Diretoria Administrativa)

ANO Energia Telefonia Água/Esgoto
2009 R$ 4.467,97 R$ 1.152,30 R$ 553,00
2010 R$ 3.574,14 R$ 1.000,32 R$ 633,74
2011 R$ 3.804,42 R$ 1.155,19 R$ 975,31

5
SDF e CM de Catanduva

2009 2010 2011
0

500
1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500
5000

Energia Telefonia Água/Esgoto

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

8 - RECOMENDAÇÕES:

►  observância  às  regulamentações  da  Lei  11.788/2008,  aos  Atos

Regulamentares nºs  01 e 05/2009 e ao Comunicado da Presidência nº  18/2012, no que

pertine aos estagiários;

►  prioridade  na utilização do malote digital, correio eletrônico, canais

DIRETOR e o mensageiro instantâneo  PSI, em  detrimento do uso de telefone, para

redução dos gastos com telefonia e papel;

► saneamento do banco de dados do Cadastro de CPF e CNPJ;

► cadastramento de assuntos (rol de pedidos), quando das autuações.

9 – ATENDIMENTOS:

Não houve atendimentos.

10 - OBSERVAÇÕES GERAIS:

a) Foi informado pela Diretora do Serviço de Distribuição dos Feitos que:

►  não existem ações pendentes  de  autuação,  assim  como  petições

(protocoladas ou não) a serem remetidas às Varas do Fórum;

►  o edital de correição foi afixado no átrio do Fórum e publicado em jornal

local e que foi expedido ofício à OAB local;

► os livros de ponto de servidores e de posse e exercício de servidores estão de

acordo com as normas deste Regional.

b) Foi informado pela Diretora do Serviço de Distribuição dos Feitos e pela

Coordenadora da Central de Mandados Substituta que:

6
SDF e CM de Catanduva

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

►  não possuem sob sua subordinação e não estão subordinados a servidor

aprovado em concurso público ou não, ocupante de cargo de chefia, direção ou

assessoramento ou, ainda, a Magistrado que seja seu cônjuge, companheiro ou parente

natural e civil, na linha reta ou colateral, até o terceiro grau, inclusive, e parente por

afinidade, na linha reta ou colateral, alcançando ainda o parente colateral de terceiro grau

do cônjuge ou companheiro;

►  os serviços terceirizados são utilizados exclusivamente nas funções em que

foram contratados;

11 – ENCERRAMENTO:

Às 15h00 horas do dia 24 do mês de abril de 2013 encerraram-se os trabalhos, e

eu, Ayrton Rocha               , Coordenador de Apoio ao Vice-Corregedor Regional, lavrei a

presente ata, que depois de lida, vai assinada pelos Excelentíssimo Desembargador Federal

Vice-Corregedor Regional e MM. Juiz Diretor do Fórum.

DESEMBARGADOR JOSÉ PITAS

VICE-CORREGEDOR REGIONAL DO TRT DA 15ª REGIÃO

JUIZ DIRETOR DO FÓRUM

7
SDF e CM de Catanduva